
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,448,220 1,388,059 60,161

1.교직원보수 930,365 929,919 446

1.사립학교 교원보수 767,964 767,964 0

1.기본급 479,465 479,465 0

1.봉급 479,465 479,465 0

2.정액수당 213,499 213,499 0

1.정근수당 49,796 49,796 0

2.성과상여금 40,000 40,000 0

3.가족수당 7,440 7,440 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 840 840 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

8.관리업무수당 5,436 5,436 0

9.정액급식비 15,120 15,120 0

10.명절휴가비 47,947 47,947 0

11.직급보조비 7,800 7,800 0

12.기타수당 6,480 6,480 0

3.초과근무수당 18,000 18,000 0

1.시간외근무수당 18,000 18,000 0

4.부담금 57,000 57,000 0

1.교직원법정부담금 57,000 57,000 0

2.사립학교 직원보수 162,401 161,955 446

1.기본급 86,174 86,174 0

1.봉급 86,174 86,174 0

2.정액수당 56,067 55,621 446

1.정근수당 7,783 7,783 0

2.성과상여금 9,446 9,000 446
성과상여금 : (9,445,130원*1식) - 

9,000,000원 =
446,000
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3.가족수당 720 720 0

4.시간외근무수당 13,200 13,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 8,618 8,618 0

7.연가보상비 4,000 4,000 0

8.기술정보수당 240 240 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 5,580 5,580 0

3.부담금 20,160 20,160 0

1.교직원법정부담금 20,160 20,160 0

2.기타 교직원보수 488,061 438,547 49,514

1.교직원대체인건비 488,061 438,547 49,514

1.기간제교원인건비 488,061 438,547 49,514

1.기간제교원인건비 444,489 400,027 44,462
기본급 : (22,108,500원*12월) - 

242,338,000원 =
22,964,000

정근수당 : (22,108,500원*35%*2회) - 

20,195,000원 =
-4,719,000

시간외근무수당 : (2,000,000원*12월) - 

12,000,000원 =
12,000,000

교직수당 : (250,000원*12월*8명) - 

21,000,000원 =
3,000,000

정액급식비 : (140,000원*12월*8명) - 

11,760,000원 =
1,680,000

명절휴가비 : (22,108,500원*60%*2회) - 

24,234,000원 =
2,297,000

기간제교사퇴직금 : (34,000,000원*1식) -

 30,000,000원 =
4,000,000

교원연구비 : (525,000원*12월) - 

5,580,000원 =
720,000

담임교사수당 : (130,000원*12월*4명) - 

4,680,000원 =
1,560,000

정근수당가산금 : (280,000원*12월) - 

2,760,000원 =
600,000

보건교사수당 : 30,000원*12월*1명= 360,000

2.기간제교원법정부담금 43,572 38,520 5,052
국민연금부담금 : (1,600,000원*12월) - 

18,000,000원 =
1,200,000

건강보험부담금 : (1,250,000원*12월) - 

14,400,000원 =
600,000

고용보험부담금 : (450,000원*12월) - 

3,600,000원 =
1,800,000

산업재해부담금 : (331,000원*12월) - 

2,520,000원 =
1,452,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 29,794 19,593 10,201

1.교직원역량강화 450 450 0

1.직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교직원복지 29,344 19,143 10,201

1.교직원맞춤형복지비 29,344 19,143 10,201

1.맞춤형복지비 29,344 19,143 10,201
사립학교 교직원 맞춤형 복지비 : (11,343,000원

*1교) - 11,343,000원 + (10,201,000원*1교)=
10,201,000

2.학생복지/교육격차 해소 563,673 496,459 67,214

1.급식 관리 338,813 328,288 10,525

1.학교급식운영 338,813 328,288 10,525

1.영양사인건비 55,901 48,424 7,477

1.무기계약직원인건비 51,581 44,104 7,477
연봉 : (2,068,000원*12월) - 24,480,000

원 =
336,000

영양사 기술정보수당 : (103,400원*12월) 

- 1,224,000원 =
17,000

근속수당 : (45,000원*1월) - 840,000원 +

 (780,000원*10월) + (819,000원*1월)=
7,824,000

명절휴가비 : (700,000원*2회) - 

1,200,000원 =
200,000

초과근무수당 : (400,000원*12월) - 

7,200,000원 =
-2,400,000

가족수당 : (220,000원*9월) - 480,000원 

=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.조리사인건비 42,508 43,007 -499

1.무기계약직원인건비 39,484 39,983 -499
연봉 : (1,868,000원*9.5월) - 17,480,000

원 =
266,000

조리사수당 : (93,400원*9.5월) - 874,000

원 =
14,000

초과근무수당 : (8,760원*97일) - 719,000

원 =
131,000

조,석식조리수당 : ((40,000원*77

일)+(55,000원*75일)) - 8,115,000원 =
-910,000

2.무기계약직원법정부담금 3,024 3,024 0

3.조리원인건비 45,473 46,023 -550

1.무기계약직원인건비 42,449 42,999 -550
연봉 : (1,868,000원*12월) - 22,080,000

원 =
336,000

초과근무수당 : (7,650원*97일) - 719,000

원 =
24,000

조,석식조리수당 : ((40,000*77

일)+(55,000원*75일)) - 8,115,000원 =
-910,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,024 3,024 0

4.급식재료구입비 147,386 152,591 -5,205

1.급식용식재료비 147,386 152,591 -5,205
기숙사급식용식재료비 : ((3,000원*193일*35

명)+(3,000원*154일*35명)) - 41,640,000원 =
-5,205,000

5.우유급식비 7,431 7,431 0

1.우유급식비 7,431 7,431 0

6.급식운영비 27,841 27,841 0

1.일반수용비 11,501 11,501 0

2.전기요금 3,840 3,840 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.기타공공요금 100 100 0

7.대체인건비 2,971 2,971 0

1.기간제직원인건비 2,971 2,971 0

8.관내 기숙사급식비 보조금 9,302 0 9,302

1.학생복지비 9,302 0 9,302
관내 기숙사급식비 보조금 : 9,302,000원

*1교=
9,302,000

2.기숙사 관리 64,646 72,200 -7,554

1.기숙사운영 64,646 72,200 -7,554

1.기숙사운영비 43,318 50,872 -7,554

1.일반수용비 11,558 12,200 -642
시설물수선비 : (200,000원*12월) - 

3,600,000원 =
-1,200,000

음수대용역비 : 16,900원*3대*11월= 558,000

2.전기요금 18,000 18,000 0

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.교육운영비 11,120 18,032 -6,912
반딧불학교인건비 : (32,000원*2시수*4명

*4주*9월) - 16,128,000원 =
-6,912,000

2.기숙사직원인건비 21,328 21,328 0

1.기간제직원인건비 18,793 18,793 0

2.기간제직원법정부담금 2,535 2,535 0

3.보건관리 25,619 13,548 12,071

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,688 4,768 920
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1.학생건강검사 3,168 3,168 0

1.학생복지비 3,168 3,168 0

2.보건실운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.[국고]흡연예방학교운영 920 0 920

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*4시수*1명

=
200,000

2.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)활동비 : 4,000원*150명= 600,000

(성립전_1추)운영비 : 60,000원*2학기= 120,000

2.학교환경위생관리 19,931 8,780 11,151

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

4.공기정화장치운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.방역활동도우미 운영비 11,151 0 11,151

1.기간제직원인건비 10,130 0 10,130 (성립전_1추)급여 : 4,580,000원*2명= 9,160,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*97일*2명

=
970,000

2.기간제직원법정부담금 1,021 0 1,021 (성립전_1추)4대보험료 : 510,310원*2명= 1,021,000

4.학생복지 134,595 82,423 52,172

1.학생장학금운영 6,200 2,700 3,500

1.학생장학금지원 6,200 2,700 3,500

1.학생복지비 6,200 2,700 3,500
(성립전_1추)청암장학금 : 1,600,000원*1

식=
1,600,000

(성립전_1추)27회 동창회 장학금 : 

400,000원*1식=
400,000

(성립전_1추)사매발전협의회 장학금 : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)기숙사 우수학생 장학금 : 

300,000원*1식=
300,000
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(성립전_1추)향원독서장학금 : 500,000원

*2식=
1,000,000

2.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교육취약학생 긴급지원 : 

100,000원*7명=
700,000

(성립전_1추)사제동행 : 200,000원*8팀= 1,600,000

(성립전_1추)동아리운영 : 300,000원*2개= 600,000

(성립전_1추)행복한 학급운영 : 300,000원

*2학급=
600,000

3.학생복지운영 124,895 79,723 45,172

1.학생교과서구입 11,883 11,883 0

1.교육운영비 11,883 11,883 0

2.통학차량(임차)운영 97,812 67,840 29,972

1.일반수용비 97,812 67,840 29,972
통학차량 임차료 : (49,840,000원 * 0교) 

- 49,840,000원 + (200,000원*193일*2대)=
27,360,000

통학차량 유류비 : (4,000,000원 * 1교) -

 4,000,000원 + (76,200원*10월)=
762,000

통학차량 인건비 : (11,000,000원 * 0교) 

- 11,000,000원 + (1,300,000원*9.5월)=
1,350,000

통학차량 기타유지비 : (3,000,000원 * 1

교) - 3,000,000원 + (50,000원*10월)=
500,000

3.학생교복구입 15,200 0 15,200

1.일반수용비 800 0 800 시료용 교복구입비 : 300,000원*1벌= 300,000

교복품질 검사비 : 500,000원*1벌*1식= 500,000

2.학생복지비 14,400 0 14,400 교복구입비 : 300,000원*48명*1식= 14,400,000

3.기본적 교육활동 73,184 54,064 19,120

1.교과 활동 44,484 37,284 7,200

1.교과활동지원 20,864 13,864 7,000

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보충과정운영 12,864 12,864 0

1.운영수당 12,864 12,864 0

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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4.맞춤형지원학교(두드림학교) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*20일*2시

간*5명=
6,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영비 : 100,000원*5반*2학

기=
1,000,000

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.체육 교과활동 650 450 200

1.교과운영 650 450 200

1.교직원복지비 200 0 200 체육담당교직원 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 450 450 0

7.예술 교과활동 16,720 16,720 0

1.교과운영 16,320 16,320 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

8.외국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

9.선택 교과활동 1,250 1,250 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.기타교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 18,420 6,500 11,920

1.자율활동 11,100 5,100 6,000

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.학업중단예방학교 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*6명= 300,000

(성립전_1추)활동비 : 50,000원*50회= 2,500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

(성립전_1추)식비 : 5,000원*10명*10회= 500,000

(성립전_1추)재료 및 도서구입비 : 10,000

원*30명=
300,000

(성립전_1추)운영비 : 60,000원*10월= 600,000

6.학급특색사업-참신학년제 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,164 0 1,164 도서구입비 : 41,000원*24명= 984,000

운영비 : 30,000원*6팀= 180,000

2.목적사업업무추진비 336 0 336 식비 : 8,000원*24명= 192,000

간식비 : 3,000원*24명*2학기= 144,000
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2.동아리활동 7,320 1,400 5,920

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 700 700 0

2.학교스포츠클럽활동 5,920 0 5,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)스포츠클럽강사 인건비 : 

1,920,000원*1명=
1,920,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)스포츠클럽교구 구입비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

3.자유학기(년) 활동 10,280 10,280 0

1.자유학기(년)제활동 10,280 10,280 0

1.진로탐색활동 4,000 4,880 -880

1.교육운영비 4,000 4,880 -880
진로탐색활동 운영비 : (400,000원*2학기)

 - 1,800,000원 =
-1,000,000

1학기 고사기간 진로체험비 : (800,000원

*2회) - 1,540,000원=
60,000

2학기 고사기간 진로체험비 : (800,000원

*2회) - 1,540,000원=
60,000

2.주제선택활동 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
주제선택활동 운영비 : (1,050,000원*2학

기) - 1,800,000원 =
300,000

3.예술,체육활동 900 1,800 -900

1.교육운영비 900 1,800 -900
예술,체육활동 운영비 : (450,000원*2학

기) - 1,800,000원 =
-900,000

4.동아리활동 400 1,800 -1,400

1.교육운영비 400 1,800 -1,400
동아리활동 운영비 : (900,000원*2학기) -

 1,800,000원 - (700,000원*2학기)=
-1,400,000

5.기본교과수업 개선활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
기본교과수업 개선활동비 : 200,000원*10

과목=
2,000,000

6.교사연수 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교사연수비 : 50,000원*10명= 500,000

7.자유학기(년)제 발표회 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
자유학기(년)제 발표회비 : 380,000원*1식

=
380,000

4.선택적 교육활동 24,680 13,380 11,300

1.방과후학교 운영 22,580 11,280 11,300

1.방과후학교운영 22,580 11,280 11,300
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1.교과프로그램 22,580 11,280 11,300

1.운영수당 21,284 9,984 11,300
(성립전_1추)방과후학교 프로그램 강사료

 : 900,000원*1교=
900,000

방과후학교 프로그램 강사료 : (32,000원*13과목*3시수

*8월) - 9,984,000원 + (10,400,000원*1학기)=
10,400,000

2.교육운영비 596 596 0

3.기간제직원법정부담금 700 700 0

2.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 2,100 2,100 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 99,666 84,666 15,000

1.교무업무 운영 60,374 60,374 0

1.교무학사운영 60,374 60,374 0

1.교무실무사인건비 50,384 50,384 0

1.무기계약직원인건비 44,741 44,741 0

2.무기계약직원법정부담금 5,643 5,643 0

2.교무학사운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

3.교육활동홍보 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

4.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육과정평가 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

6.입학전형 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

7.환경정리 400 400 0

곽상열 2022년 09월 05일 14시 03분 28초 10 전라북도교육청 용북중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 4,446 2,446 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.안전한학교환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방학교운영 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

3.학생안전교육 446 446 0

1.안전교육 446 446 0

1.교육운영비 446 446 0

3.학습지원실 운영 20,286 7,286 13,000

1.방송실운영 700 700 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 19,586 6,586 13,000

1.학교정보화지원 6,586 6,586 0

1.일반수용비 3,386 3,386 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.인공지능교육 선도학교 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,600 0 2,600 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*65시수= 2,600,000

2.교육운영비 6,220 0 6,220
(성립전_1추)AI연계수업 교구비 : 300,000

원*5과목=
1,500,000

(성립전_1추)축제 및 동아리운영비 : 

2,000,000원*2학기=
4,000,000

(성립전_1추)홍보물 제작비 : 90,000원*8

월=
720,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 28,000원

*10회=
280,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)컴퓨터실 개선 및 노후기가재

 교체 : 390,000원*10회=
3,900,000
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4.교육여건 개선 14,560 14,560 0

1.교육환경개선 14,560 14,560 0

1.책·걸상구입 14,560 14,560 0

1.시설비 14,560 14,560 0

6.학교 일반운영 123,623 121,043 2,580

1.학교기관 운영 28,750 26,770 1,980

1.부서기본운영 28,750 26,770 1,980

1.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,750 21,770 1,980

1.일반수용비 11,770 11,770 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,380 8,400 1,980
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*4회

*21주=
1,680,000

(성립전_1추)농어촌수당 : 50,000원*6월= 300,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설 장비 유지 93,073 92,473 600

1.학교시설장비유지 93,073 92,473 600

1.공공요금및제세공과금 40,673 40,673 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 13,073 13,073 0

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 7,340 7,340 0

1.일반수용비 7,340 7,340 0
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4.시설일반관리 36,860 36,260 600

1.일반수용비 36,860 36,260 600
음수대용역비 : (400,000원*12월) - 

4,200,000원 =
600,000

5.화장실관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모시험감독운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 119,199 0 119,199

1.시설확충 및 개선 119,199 0 119,199

1.시설확충및개선 119,199 0 119,199

1.학교상담실 환경개선사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
학교상담실 환경개선사업 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

2.학교자치복합공간 조성지원사업 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
학교자치복합공간 조성지원사업 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

3.교육환경개선사업 69,199 0 69,199

1.시설비 69,199 0 69,199 교육환경개선사업비 : 69,199,000원*1식= 69,199,000

세출합계 2,452,245 2,157,671 294,574
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